
Revisión salarial del convenio colectivo de 
"Industria de la Madera" 

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Delegación Territorial de Gipuzkoa
Revisión salarial N.º Orden 019/01-F. 1268
Vista la documentación presentada el día 30 de enero de 2003, por la comisión 
negociadora del convenio colectivo de «Industria de la Madera», (código de convenio n.º 
2000825), de ámbito provincial, registrado con fecha 31 de mayo de 2001, a la que se 
adjunta el correspondiente acuerdo firmado por la misma en la reunión celebrada el día 
veintitrés de enero del año en curso, sobre aplicación de la revisión salarial prevista en el 
art. 8 del texto del convenio colectivo y que surtirá efectos desde el 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2003, solicitando su registro, depósito y publicación, de conformidad con lo 
dispuesto en el art. 90, 2 y 3 de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto 
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo (Boletín Oficial del Estado de 29-03-1995), en 
relación con el Real Decreto 1.040/1981, de 22 de mayo, Decreto del Gobierno Vasco 39/
1981, de 2 de marzo, sobre creación y organización del Registro de Convenios Colectivos 
y Orden de 3 de noviembre de 1982, que los desarrolla, en relación con el Real Decreto 
2.209/1979, de 7 de setiembre y Decreto 44/2002, de 12 de febrero (publicado en el 
Boletín Oficial del País Vasco de 20 de febrero), por el que se establece la estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social.
Esta Delegación Territorial,

ACUERDA

Primero.—Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de esta 
Delegación Territorial, con notificación a la comisión negociadora.
Segundo.—Depositar una copia del mismo en la Sección de Relaciones Colectivas de 
esta Delegación.
Tercero.—Disponer su publicación en el Boletin Oficial de Gipuzkoa.
Donostia-San Sebastián, a 5 de febrero de 2003.—El Delegado Territorial, en funciones, 
Manuel F. Rodríguez Suárez.
(1549) (1624)
ACTA DE REVISION DEL CONVENIO COLECTIVO INDUSTRIA DE LA MADERA 

DE GIPUZKOA 2003
En Donostia-San Sebastián, el día 23 de enero de 2003, se reúnen los representantes 
Mikel del Valle, Gurutz Lasa (LAB); Carlos González (CC.OO.); José Martín (UGT) en 



representación de los Trabajadores; y Juan M.ª Zubizarreta Arambarri (Serv. Com. 
Madera); Carlos Boyero, José Ramón Esnaola (Asoc. Carpinteros); Juan Ramón 
Apezetxea (ADEGI) en representación empresarial, que representan a las Centrales 
Sindicales y Asociaciones Empresariales que forman la Comisión Mixta del Convenio 
Colectivo de Industria de la Madera de Gipuzkoa acuerdan:
1.º Elaborar para el 2003 las Tablas Salariales, incrementando las vigentes al 31.12.02 en 
un 4,75% (I.P.C. + 0,75 puntos). Dichas Tablas se adjuntan a la presente Acta.
2.º Incrementar los siguientes conceptos económicos:
Desgaste de herramientas: 2,4162 euros.
Plus de distancia: 0,1537 euros y 0,0696 euros, respectivamente.
Dieta completa: 26,513 euros.
Media dieta: 10,492 euros.
Desplazamiento vehículo propio: 0,2572 euros.
Desplazamiento con acompañantes: 0,2644 euros.
3.º Solicitar de la Autoridad Laboral la inscripción, registro y publicación de la presente 
Acta en el Boletin Oficial de Gipuzkoa.
Y sin más asuntos que tratar se levanta la sesión en el lugar y fecha indicados.

LANBIDE KATEGORIAK

CATEGORIAS PROFESIONALES - A -
Hitz. Oin. Sol.

Egunean
Sal. Base

Conv. Diario - A -
Hitz. Oin. Sol. Hilean

Sal. Base

Conv. Mens. - B -
Hitz. Plus
lanegun.

Plus conv.

D/trabajo Egun.
Alok. Sal.

d/t

A + B Pizg. Eza.
Prima

Prima car.
Incentivo
A+B %25

25% A + B Urtekotua
pizgarri eza barne

Anualizado

Incluye car. IncentMENDIKO LANGILEAK / PERSONAL DE MONTE

A Azpitaldea / Subgrupo A

Koadrila-burua / Jefe de cuadrilla 16,35 20,92

37,27 9,32 17.502,51 Ebak., aizk. Trontza-zerra / Taladores, hacheros, 

aserradores tronza 15,04 19,95 34,99 8,75

16.408,30 Egurgileak / Leñadores 14,25

19,01 33,26 8,32 15.594,42 Itzaiak, gurdil. eta burdin. / 



Boyeros, carret. y herrer. 14,56 19,36 33,92

8,48 15.904,16 Koadrila-burua (gakolaria) / Jefe cuadrilla (ganchero)

16,39 21,61 38,00 9,50 17.823,14

Espezialista (gakolaria) / Especialista (ganchero) 15,04 19,95

34,99 8,75 16.408,30 B Azpitaldea / Subgrupo B

Goarda nagusiak / Guardas mayores 443,14 19,56 34,16

8,54 16.010,86 Gain-goardak / Sobreguardas

422,30 18,78 32,69 8,17 15.317,75 Goardak / 

Guardas 410,41 18,28 31,80 7,95

14.900,01 Jagoleak / Vigilantes 13,56 18,15

31,71 7,93 14.864,92 FABRIKA EDO TAILERREKO 

LANGILEAK / PERSONAL DE FABRICA O TALLER

A) Zerrategiak / A) Serrerías:

Arduraduna edo kontramaisua / Encargado o contram. 18,72

24,47 43,19 10,80 20.265,23 Zorrozlaria / Afilador

17,34 22,78 40,12 10,03 18.820,19

Neurtzailea / Medidor 18,49 24,14

42,63 10,66 20.003,45 Zorrozlari laguntzailea / Ayudante de afilador

14,90 19,78 34,68 8,67 16.261,55

1. mailako zerralaria / Aserrador de 1ª 17,66 23,11

40,77 10,19 19.127,20 2. mailako zerralaria / Aserrador de 2ª

15,72 20,77 36,49 9,12 17.112,61

Zerralari laguntzailea / Ayudante de aserrador 14,90

19,78 34,68 8,67 16.261,55 Zerra zirkularreko zerralaria / 

Aserrador sierra circul. 15,26 20,21 35,47

8,87 16.634,42 Peoi espezializatua / Peón especializado 14,56

19,36 33,92 8,48 15.904,16

Peoia / Peón 13,97 18,71 32,68 8,17

15.318,37 B) Egur zerrategiak / B) Serrerías de leña:

Arduraduna / 

Encargado 18,17 23,85 42,02 10,51

19.713,89 Zerralaria / Aserrador 16,39

21,59 37,98 9,50 17.816,16 Zerralari laguntzailea / 

Ayudante de aserrador 14,90 19,78 34,68

8,67 16.261,55 Peoia / Peón 13,97

18,71 32,68 8,17 15.318,37 C) Tailerreko arotzeria / C) 

Carpintería de Taller:

Arduraduna / Encargado 18,72

24,47 43,19 10,80 20.265,23 1. mailako ofiziala / Oficial 1ª

15,86 21,21 37,07 9,27

17.378,02 2. mailako ofiziala / Oficial 2ª 15,04



19,95 34,99 8,75 16.408,30 Laguntzailea / Ayudante

14,87 19,22 34,09 8,52 16.001,01

D) Zurgintza: berniztaketa, Leunketak eta Pintura / D) Ebanistería: Barnizados, pulimentos 

y pintura.

Arduraduna / Encargado 18,72 24,47

43,19 10,80 20.265,23 1. mailako ofiziala / Oficial de 1ª

16,92 22,27 39,19 9,80 18.383,43

2. mailako laguntzailea / Oficial de 2ª 15,72 20,77

36,49 9,12 17.112,61 Laguntzailea / Ayudante

14,90 19,78 34,68 8,67 16.261,55

E) Tapizgintza / E) Tapicería

Arduraduna / Encargado 18,72

24,47 43,19 10,80 20.265,23 1. mailako 

ofiziala / Oficial de 1ª 17,27 22,66 39,93

9,98 18.731,11 2. mailako ofiziala / Oficial de 2ª 15,71

20,66 36,37 9,09 17.059,50

Laguntzailea / Ayudante 14,90 19,78 34,68

8,67 16.261,55 AROTZERIA MEKANIKOA / CARPINTERIA MECANICA

Arduraduna / Encargado 18,72 24,47 43,19

10,80 20.265,23 1. mailako tupista / Tupista de 1ª 18,17

23,85 42,02 10,51 19.713,89 1. 

mailako zerralaria / Aserrador de 1ª caler. 17,60 21,98 39,58

9,90 18.606,12 2. mail. Zerral., 2. mailako tupista eta 
mihiztatzailea / 

Aserrador 2ª, Tupista 2ª y machihembrador 15,04 19,95 34,99

8,75 16.408,30 Zerrako laguntzailea / Ayudante de sierra

14,90 19,78 34,68 8,67 16.261,55

Peoi espezializatua / Peón especializado 14,56 19,36

33,92 8,48 15.904,16 Langile birloditzailea / 

Labrador regruesador 14,90 19,78 34,68 8,67

16.261,55 Makinako laguntzailea / Ayudante de máquina 14,33

19,05 33,38 8,35 15.652,85

Zulatzailea / Taladrador 14,01 18,73 32,74 8,19

15.349,33 XAFLAK ETA TAULAK / CHAPAS Y TABLEROS

Arduraduna / Encargado 19,89 25,94 45,83 11,46

21.505,85 Sekzio-arduraduna / Encargado de sección 17,75

23,30 41,05 10,26 19.256,19 1. 

mailako ofiziala / Oficial 1ª 16,34 21,59 37,93 9,48

17.787,93 2. mailako ofiziala / Oficial 2ª 15,39

20,35 35,74 8,94 16.762,96

Laguntzailea / Ayudante 14,91 19,78 34,69 8,67



16.265,80 Peoia / Peón 13,97 18,71

32,68 8,17 15.318,37 ENBALAJEAK / 

EMBALAJES

1. mailako ofiziala / Oficial de 1ª 15,39 20,35

35,74 8,94 16.762,96 2. mailako ofiziala / Oficial de 

2ª 15,04 19,95 34,99 8,75 16.408,30

Laguntzailea / Ayudante 14,52 19,33

33,85 8,46 15.869,71 ZUR BILTEGIAK / ALMACENES 

DE MADERA

Arduraduna / Encargado 16,98 22,31

39,29 9,82 18.429,87 Peoi espezializatua / Peón especializado

14,57 19,40 33,97 8,49 15.925,86

Peoia / Peón 13,97 18,71 32,68

8,17 15.318,37 Saltzailea / Dependiente 15,87

21,03 36,90 9,23 17.305,49

ADMINISTRARIA / PERSONAL ADMINISTRATIVO

Burua / Jefe

643,66 27,75 48,95 12,24 22.967,75 1. 

mailako ofiziala / Oficial de 1ª 517,48 22,65 39,70

9,93 18.615,14 2. mailako ofiziala / Oficial de 2ª

433,23 19,19 33,46 8,37 15.683,66

Telefon. Mekanog. laguntzailea / Aux. Telefonista Mecanógrafa 410,41 18,28

31,80 7,95 14.900,01 Bidaiaria, artekaria / Viajante, 

corredor plaza 478,58 21,10 36,86 9,22

17.281,80 MENPEKO LANGILEAK / PERSONAL SUBALTERNO

Langilezaina, espezialista eta biltegizaina / 

Capataz, especialista y almacenero 422,43 18,75 32,67

8,17 15.309,10 Goarda, jagolea, ordenantza eta atezaina / 

Guarda, vigilante, ordenanza y portero 410,25 18,28 31,79

7,95 14.897,77 Zerrendagilea, peoizaina eta baskulako pisatzailea / Listero, 

capataz de peones y pesador basculero 415,56 18,39 32,08

8,02 15.034,93 Ibilgailu mekanikoko gidaria: Mekanikako ezagupenik badu, 
dagokion industriako 1. Ofizialaren soldata jasoko du eta gidari soila bada, 2. Ofizialari dagokiona / Conductor de 

vehículo mecánico: Si tiene conocimiento de mecánica, percibirá el salario de Oficial 1ª de su respectiva industria y si 

solamente fuera conductor de Oficial 2ª.

Postari morroia / Cartero mozo 14,35

19,70 34,05 8,51 15.944,04

TEKNIKARIAK / PERSONAL TECNICO

A Azpitaldea / Subgrupo A)

Tailer-burua / Jefe de 

taller 559,51 24,33 42,76 10,69 20.055,12

Proiektugilea / Proyectista 498,89 21,90

38,33 9,58 17.970,98 Delineatzailea / Delineante



461,31 20,36 35,56 8,89 16.666,59

Analista laguntzailea / Auxiliar Analista 399,47 18,73

31,89 7,97 14.910,88 B Azpitaldea / Subgrupo B)

Mendi edo industri injinerua / Ingeniero de montes o Industrial 854,31 36,38

64,52 16,13 30.286,33 Kimikariak eta abokatuak / 

Químicos y Abogados 742,04 31,80 56,24 14,06

26.393,70 Injineru laguntzailea / Ayudante de Ingeniero

643,65 27,74 48,94 12,24 22.964,12

Peritoak / Peritos 478,58 21,10 36,86 9,22

17.281,80 Praktikanteak / Practicantes 490,25 21,53

37,68 9,42 17.665,05


